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La Paz, 21 de enero de 2021
P.ILE. N° 121/2020-2021

Sefor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién Politica del
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos permitimos
transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora Silvia Gilma Salame Farjat y el Senador
Jorge A. Zamora Tardio, para que el Sefior Ministro de Hidrocarburos y Energias, responda y remita en el plazo
de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe usted, sobre el Proyecto Hidroeléctrico Carrizal, que plantea el aprovechamiento de las aguas del rio
Camblaya, para la generacién de energia eléctrica, los siguientes datos: a) Informe, cuales son los mecanismos
de participacion tanto del gobierno nacional, gobiernos departamentales, municipales y etnias. b) Haga conocer
la situacion actual de este proyecto, haciendo llegar los informes técnicos econdmicos hasta la presente fecha.
¢) Haga conocer, sobre el proyecto de generacion hidroeléctrico y si ya se tiene el Estudio de Disefio Técnico de
Preinversion - EDTP, haciendo llegar documentacion de respaldo. d) Haga conocer si ya se cuenta con estudios
de Disefio Final de la Presa de Embalse. e) Informe, siya se cuenta con estudios sobre la Planta de Generacion,
Aliviaderos, Tuneles y otros. f) Haga conocer, cual el costo total del financiamiento. g) Informe, cual el consorcio
que se adjudict la obra, modalidad del mismo. h) Informe, las fechas y plazos de ejecucion de obras, haciendo
llegar informacion del avance de obras. i) Informe sobre los estudios de demanda del mercado interno y la
posibilidad de venta al mercado externo de energia eléctrica. J) Haga conocer, cual la capacidad de generacion
de energia eléctrica que se tendria a partir de este proyecto. k) Informe sobre los porcentajes de participacion
econémica de los departamentos de Chuquisaca y Tarija. I) Informe usted, sobre el estudio de componente de
riego. m) Informe usted, si ya se tiene la empresa contratada para la supervision y fiscalizacion, de este proyecto,
haciendo conocer la modalidad de contrato que tiene esta empresa. Solicito haga llegar documentacion de
respaldo. n) Haga conocer, cuél seria la superficie neta de riego en Chuquisaca y en Tarija. Solicito haga llegar
documentacion técnica de respaldo, desagregado por municipios. o) Informe, quiénes serian los beneficiarios de
este proyecto, cual los cultivos a producir, cual el mercado interno y externo, costo por hectarea y por familia. p)
Haga conocer la cantidad de personal administrativo que trabaja en la misma, el cargo y a cuanto asciende el
sueldo de cada uno de ellos. Solicito a su autoridad, remita toda la informacion requerida en la presente Peticion
de Informe Escrito, tanto en medio impreso como digital.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas
consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
. PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORE

l

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia — Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo
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Senor

Lic. Luis Alberto Arce Catacora
Presidente Constitucional (40 ez
ESTADO PLU‘RINACI_ONAL_”DE BOLIVIA b O?Y\SI‘ i
Presente. — . .

MINISTERIO DE LA PRESIDENCHA
VICEMNISTERIO DE COORDIHACION Y GESTION GUBERNAMENTAL
RECIBIDO

: . Rgf.: Respuesta a Peticién de Informe
24 FEB 2301 Escrito - P.LE. N’ 121/2020-2021.
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Sefior Prellidepia. =8 Paz - Bolivia
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Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de poner en su
conocimiento la respuesta al cuestionario remitido por la Presidencia de la
Céamara de Senadores, a través de la Peticion de Informe Escrito - P.ILE. N°
121/2020-2021, solicitada por la Senadora Silvia Gilma S

; alame Farjat y el
Senador Jorge A. Zamora Tardio.

Al respecto, de acuerdo a la informacién proporcionada por la Empresa Nacional
de Electricidad — ENDE y el Viceministerio de Electricidad y Energias Alternativas,
se responde al cuestionario planteado de la siguiente manera:

Pregunta N° 1.-

“Informe usted, sobre el Proyecto Hidroeléctrico Carrizal, que plantea el

aprovechamiento de las aguas del rio Camblaya, para la generacién de
energia eléctrica, los siguientes datos:

= (‘“ ; a) Informe, cuales son los mecanismos de participacién tanto del gobierno
t' : nacional, gobiernos departamentales, municipales Yy etnias”.
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Respuesta.‘-

El Proyecto Hidroeléctrico Carrizal, es desarrollado tinicamente por la Empresa
Nacional de Electricidad (ENDE), como brazo operador del nivel central del Estado.

“b) Haga conocer la situacién actual de este proyecto, haciendo llegar los
informes técnicos econémicos hasta la presente fecha”.

Respuesta:

El Estudio de Disefio Técnico de Preinversion — EDTP del proyecto Hidroeléctrico
Carrizal, fue concluido el 23 de marzo de 2018. Se adjunta el resumen ejecutivo.

“c) Haga conocer, sobre el proyecto de generacion hidroeléctrico Y si ya se
tiene el Estudio de Disefio Técnico de Preinversion - EDTP, haciendo llegar
documentacién de respaldo”.

Respuesta: ~— ST e e = - T =T T = =

Como se indicé en la respuesta a la pregunta del inciso b), el EDTP del proyecto
Hidroeléctrico Carrizal, en su componente eléctrico, fue concluido el 23 de marzo
de 2018. Se adjunta el resumen ejecutivo.

“d) Haga conocer si ya se cuenta con estudios de Disefio Final de la Presa
de Embalse”. '

\

Respuesta:

El1 EDTP del prbyecto Hidroeléctrico Carrizal, contempla el disefio de la presa y del
embalse del proyecto.

“e) Informe si ya se cuenta con estudios sobre la Planta de Generacion,
Aliviaderos, Tineles y otros.”

Respuesta:
(\f—/ ' El EDTP del proyecto Hidroeléctrico Carrizal, incorpora el disefio de la presa, la

planta de generacion, aliviaderos, tuneles y otros, como parte integral del estudio
¥y se€ encuentran dentro de sus alcances.

s

Zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591-(2)-2186700, Telf..(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2141307
La Paz - Bolivia
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“f) Haga conocer cudl es el costo final de financiamiento”.
Respuesta:

El proyecto Hidroeléctrico Carrizal, alin no cuenta con financiamiento.

“g) Informe cual es el consorcio que se adjudicé la obra, modalidad del .
mismo?”,

Respuesta:

No se realizé ninguna licitacién para la construccién del proyecto Hidroeléctrico
Carrizal. '

“h) Informe, las fechas Y plazos de ejecucién de obras, haciendo llegar
informacion del avance de obras”, ’

\

Respuesta:

Actualmente ENDE no tiene contratos pai”a la ejecucion de obras, referentes al
proyecto Hidroeléctrico Carrizal.

“i) Informe sobre los estudios de demanda del mercado interno y la - =
posibilidad de venta al mercado externo de energia eléctrica”.

Respuesta:

De acuerdo al estudio realizado, la produccién de energia del proyecto
Hidroeléctrico Carrizal, contribuira al abastecimiento de la demanda interna, asi
como aportaria de excedentes de electricidad en el Sistema Interconectado
Nacional (SIN), que podrian ser destinados para la exportacion.

‘j) Haga conocer cudl es la capacidad de generacién de energia eléctrica
que se tendria a partir de este proyecto”,

. | Respuesta:

La capacidad instalada prevista del proyecto es de 366 MW.

“k) Informe sobre los porcentajes de participacién econémica de los
;.) departamentos de Chuquisaca y Tarija”.

Zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 591 -(2)

-2186700, Telf.:(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2141307
La Paz - Bolivia



- Q
D

ESTADO PLURINACIONAL DE

" BOLIVIA HIDROGARBUAOS Y ENERGIAS

Respuesta:

El alcance del EDTP del proyecto Hidroeléctrico Carrizal, no contempla el analisis
de participacién econémica por departamentos. :

“l) Informe usted sobre el estudio de componente de riego”,

Respuesta:

La Ley N° 462 de 19 de diciembre 2013, encomendé al Ministerio de Medio

Ambiente y Agua, la realizacion de los estudios de preinversion con relacién a
riego y agua potable.,

“m) Informe usted, si ya se tiene la empresa contratada para la supervision
Y fiscalizacién de este proyecto, haciendo conocer la modalidad de contrato
que tiene esta empresa. Solicito haga llegar documentacién de respaldo”.

Respuesta:

A la fecha no se tiene contratos de supervision y fiscalizacién, referentes a la
construccion del proyecto Hidroeléctrico Carrizal.

“n) Haga conocer, cudl seria la superficie neta de riego en Chuquisaca y en

Tarija. Solicito haga llegar documentacién técnica .de respaldo
desagregado por municipio”.

Respuesta:
La Ley N° 462 de 19 de diciembre 2013, encomendé al,Min%stcrio de_ Medio

Ambiente y Agua, la realizacién de los estudios de preinversion con relacién a
riego y agua potable.

“o) Informe, quienes serian los beneficiarios de este proyecto, cual los

cultivos a producir, cual mercado interno y externo, costo por hectarea y
e por familia”.

Resguesta:
El desarrollo del componente eléctrico, beneficiara a la region donde se tiene

previsto implementar el proyecto y al pais en su conjunto con la diversificacién de
11 ' la matriz energética porque se prevé su interconexién al SIN.

« }
Zona Central, Edif. Centro de Comunicaciones piso 12, Central Piloto: 597-(2)-2186700, Telf..(591-2) 23740-50 al 53 Fax. 2141307
La Paz - Bolivia



ESTADOPLUR!NACIONALDE' MIN]STERIODE . )
BOL[VIA HIDROCARBUROS Y ENERGIAS B

Con relacion al componente riego, las areas de cultivo y produccién agricola, me
remito a las respuestas de los incisos 1) y n).

“p) Haga conocer la cantidad de personal administrativo que trabaja en la
misma, el cargo y a cudnto asciende el sueldo de cada uno de ellos”,

Respuesta:

La Empresa Nacional de Electricidad, actualmente no tiene asignado presupuesto
para personal administrativo en el proyecto Hidroeléctri_co Carrizal. -

Con este motivo, saludo a su Autoridad con mis mayores consideraciones.

FMO/CDTP/CZJ/jptc
HRE/2021-01809
Adjunto lo indicado
C.C. Archivo MHE

=
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ACTA DE ENTREGA
'RESPUESTA PIE N°121/2020-2021

En fecha martes 20 de julio de 2021, se entreg6 en las oficinas de la Senadora,
Silvia Salame Farjat y Senador Jorge A. Zamora Tardio, la respuesta a PIE
N°121/2020-2021, con el anexo que se detalla a continuacion:

e Un Folder amarillo de 81 fs.

Haciendo constar que en la Unidad de Seguimiento, Control Legislativo y
Redaccién, no radica copia de los anexos sefialados.
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